
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2025 

 

  QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Bản đồ ngập lụt hạ du hồ chứa nước  

Chòm Mọ, huyện Thọ Xuân 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thuỷ lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2012 và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 

quản lý an toàn đập; 

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Số 1249/QĐ-UBND 

ngày 12/4/2022 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện khôi phục hồ sơ các 
hồ chứa nước lớn và vừa đã bàn giao cho các Công ty TNHH MTV khai thác 

công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; số 1251/QĐ-UBND ngày 

29/3/2024 về việc gia hạn thời gian thực hiện khôi phục hồ sơ các hồ chứa nước 

đã bàn giao cho các Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa; số 1492/QĐ-UBND ngày 19/5/2025 về việc chấp thuận 

điều chỉnh việc thực hiện khôi phục hồ sơ các hồ chứa nước theo các Quyết định 
số 1249/QĐ-UBND ngày 12/4/2022, số 1251/QĐ-UBND ngày 29/3/2024; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo thẩm định số 

245/BC-SNNMT ngày 27/6/2025 (kèm theo hồ sơ). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Bản đồ ngập lụt hạ du hồ chứa nước Chòm Mọ, huyện 

Thọ Xuân (sau đây viết tắt là Bản đồ ngập lụt) do Công ty TNHH một thành 

viên thuỷ lợi Nam Sông Mã xây dựng với các nội dung như sau: 

1. Các kịch bản xây dựng Bản đồ ngập lụt: 

Bản đồ ngập lụt được xây dựng tương ứng với 03 kịch bản theo quy định 

tại TCVN 14288:2024, cụ thể:                                                                                                          



2 

 

  a) Trường hợp xả lũ kiểm tra qua tràn xả lũ (kịch bản 1): Lũ đến hồ Chòm 

Mọ ứng với lũ kiểm tra (P=0,5%), công trình xả lũ, đập không bị vỡ.    

b) Trường hợp khả năng xả lũ của hồ chứa không đáp ứng yêu cầu tiêu 

chuẩn thiết kế hiện hành, tình huống vỡ đập tính với lũ thiết kế (kịch bản 2): Lũ 

đến hồ Chòm Mọ ứng với lũ thiết kế (P=1,5%), khả năng xả lũ của hồ chứa 

không đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn thiết kế hiện hành, xảy ra sự cố vỡ đập. 

c) Trường hợp khả năng xả lũ của hồ chứa đáp ứng tiêu chuẩn thiết kế, 

tình huống vỡ đập tính với lũ kiểm tra (kịch bản 3): Lũ đến hồ Chòm Mọ ứng 

với lũ kiểm tra (P=0,5%), khả năng xả lũ của hồ chứa đáp ứng tiêu chuẩn thiết 

kế, xảy ra sự cố vỡ đập. 

2. Nội dung chính của Bản đồ ngập lụt: 

Phạm vi, độ sâu và đối tượng bị ảnh hưởng ngập lụt theo các kịch bản cụ 

thể như sau: 

a) Phạm vi, mức độ ngập lụt theo kịch bản 1: 

Bảng 1: Độ sâu ngập lụt ứng với diện tích ngập theo kịch bản 1. 

TT 

Độ sâu ngập  

                               (m) 

Phạm vi ngập lụt 

<0,5 0,5-1,0 1,0-1,5 1,5-2,0   Tổng (ha) 

 Huyện Thọ Xuân (ha) 11,81 16,62 3,06 0,01 31,50 

1 Xã Quảng Phú (ha) 11,81 16,62 3,06 0,01 31,50 

Bảng 2: Phạm vi, diện tích ngập theo kịch bản 1. 

TT Phạm vi ngập lụt 

Dân cư bị  

ảnh hưởng 
Diện tích bị ảnh hưởng (ha) 

Đường giao 
thông liên xã bị 

ảnh hưởng (km) 
Số 
hộ 

Số 
nhà 

Số 
người 

Đất 
thổ 

cư 

Đất 
lúa 

Đất 
hoa 

màu 

Tổng 

  Huyện Thọ Xuân 8 11 25 2,3 27,7 1,5 31,5 5,28 

1 Xã Quảng Phú 8 11 25 2,3 27,7 1,5 31,5 5,28 

- Xóm 2         6 0,3 6,3  

- Xóm 3         11,5 0,2 11,7  

- Xóm 4 8 11 25 2,3 10,2 1 13,5  



3 

 

b) Phạm vi, mức độ ngập lụt kịch bản 2: 

Bảng 3: Độ sâu ngập lụt ứng với diện tích ngập theo kịch bản 2. 

TT 

Độ sâu ngập  

                                (m) 

Phạm vi  ngập lụt 

<0,5 0,5-1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 >2,0 Tổng (ha) 

 
Huyện Thọ Xuân (ha) 8,78 5,93 9,85 14,1 31,54 70,20 

   1 
Xã Quảng Phú (ha) 8,78 5,93 9,85 14,1 31,54 70,20 

Bảng 4: Phạm vi, diện tích ngập theo kịch bản 2. 

TT Phạm vi ngập lụt 

Dân cư bị  

ảnh hưởng 
Diện tích bị ảnh hưởng (ha) 

Đường giao 

thông liên xã bị 

ảnh hưởng 

(km) 

Số 

hộ 

Số 

nhà 

Số 

người 

Đất 

thổ 

cư 

Đất 

lúa 

Đất 

hoa 

màu 

Tổng 

  Huyện Thọ Xuân 214 225 907 38,6 27,7 3,9 70,2 5,28 

1 Xã Quảng Phú 214 225 907 38,6 27,7 3,9 70,2 5,28 

- Xóm 2 40 40 144 10 6 0,8 16,8  

- Xóm 3 60 62 240 12 11,5 0,6 24,1  

- Xóm 4 58 64 217 8,6 10,2 2,5 21,3  

- Xóm 5 56 59 306 8 0 0 8  

c) Phạm vi, mức độ ngập lụt kịch bản 3: 

Bảng 5: Độ sâu ngập lụt ứng với diện tích ngập theo kịch bản 3. 

TT 

                             Độ sâu ngập  

                                (m) 

 Phạm vi ngập lụt 
<0,5 0,5-1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 >2,0 Tổng (ha) 

 
Huyện Thọ Xuân (ha) 7,07 4,01 8,79 5,93 55,5 81,30 

   1 
Xã Quảng Phú (ha) 7,07 4,01 8,79 5,93 55,5 81,30 

 



4 

 

Bảng 6: Phạm vi, diện tích ngập theo kịch bản 3. 

TT Phạm vi ngập lụt 

Dân cư bị 

 ảnh hưởng 
Diện tích bị ảnh hưởng (ha) 

Đường giao 

thông liên xã bị 

ảnh hưởng 

(km) 
Số 

hộ 

Số 

nhà 

Số 

người 

Đất 

thổ 

cư 

Đất 

lúa 

Đất 

hoa 

màu 

Tổng 

  Huyện Thọ Xuân 214 225 907 38,6 27,7 15 81,3 
5,28 

1 Xã Quảng Phú 214 225 907 38,6 27,7 15 81,3 5,28 

- Xóm 2 40 40 144 10 6 3,1 19,1  

- Xóm 3 60 62 240 12 11,5 3,4 26,9  

- Xóm 4 58 64 217 8,6 10,2 5,5 24,3  

- Xóm 5 56 59 306 8 0 3 11  

(Chi tiết có Bản đồ ngập lụt kèm theo Báo cáo thẩm định số 245/BC-SNNMT 

ngày 27/6/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật và UBND tỉnh về tính chính xác, phù hợp của nội dung thẩm định, tham 

mưu, đề xuất; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện nội dung tại khoản 2 Điều này của Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi 

Nam Sông Mã. 

2. Giao Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi Nam Sông Mã phối hợp 

với UBND huyện Thọ Xuân và UBND xã Quảng Phú tổ chức triển khai thực 

hiện Quyết định này, cập nhật Bản đồ ngập lụt vào Phương án ứng phó tình 

huống khẩn cấp đập, hồ chứa nước Chòm Mọ đảm bảo theo quy định. 

3. Giao Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng, chống thiên tai tỉnh, 

UBND huyện Thọ Xuân, UBND xã Quảng Phú và các đơn vị liên quan theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động cập nhật, khai thác Bản đồ ngập lụt 

phục vụ công tác quản lý nhà nước và xây dựng các phương án phòng, chống 

thiên tai có liên quan theo quy định. 

 

 



5 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Chánh Văn phòng Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng, chống thiên tai tỉnh; 

Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân; Chủ tịch UBND xã Quảng Phú; Chủ tịch, 

Giám đốc Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi Nam Sông Mã và Thủ trưởng 

các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 
- Lưu: VT, NNMT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Lê Đức Giang 

 


	loai_1
	loai_2
	loai_1_name
	dieu_1
	dieu_1_name
	dieu_3
	dieu_3_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T05:09:23+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-30T07:39:53+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-30T07:40:02+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-30T09:42:03+0700




